
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO

L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA

IMPEGNA LA GIUNTA REGIONALE

A mettere in atto ogni utile intervento e sollecitazione nei confronti del Governo nazionale al fine di potenziare
l’azione di contrasto, in ogni sede istituzionale internazionale, in difesa dell’originalità ed autenticità dei prodotti
italiani in uno dei settori trainanti dell’economia del nostro Paese e della nostra Regione, anche prevedendo adeguate
risorse per le associazioni e i consorzi impegnati nella tutela del Made in Italy.

Il Consigliere segretario
Paola Fioroni

Il Presidente

MARCO SQUARTA

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA 16 novembre 2021, n. 199.

Riconoscimento giuridico e professionale della figura di Autista Soccorritore.

L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Vista la legge regionale statutaria 16 aprile 2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria) e successive modifi-
cazioni;

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 8 maggio 2007, n. 141 (Regolamento interno dell’Assemblea legislativa)
e successive modificazioni;

Vista la mozione presentata dai consiglieri Pastorelli e Fioroni, concernente: “Riconoscimento giuridico e profes-
sionale della figura di Autista Soccorritore” (Atto n. 1076);

Udita l’illustrazione dell’atto in oggetto da parte del consigliere Pastorelli;

all’unanimità dei voti espressi nei modi di legge

dagli 11 consiglieri presenti e votanti sull’atto n. 1076

DELIBERA

di approvare il seguente ordine del giorno:

PREMESSO CHE

la figura di ‘’Autista Soccorritore’’ in ambulanza del settore dell’emergenza sanitaria del 118 è considerata una profes-
sione che riveste la massima importanza in considerazione del ruolo svolto nell’assistenza al paziente durante la fase
del trasporto sanitario, a maggior ragione in tempo di pandemia, in quanto sempre in prima linea nell’affrontare le
innumerevoli missioni di soccorso e le attività di assistenza e trasporto degli infermi;

TENUTO CONTO CHE

tale figura, assente dal punto di vista giuridico e professionale ma presente di fatto nel nostro vivere quotidiano,
dopo molteplici rinvii, attende da decenni il giusto riconoscimento attraverso l’approvazione di una legge nazionale
che ne disciplini un adeguato ed omogeneo percorso formativo, uniforme ed univoco su tutto il territorio nazionale,
indipendentemente dallo status di volontario o dipendente, che stabilisca altresì i requisiti di accesso ai corsi di forma-
zione professionale, disciplini inoltre le specifiche mansioni e responsabilità nel contesto operativo e le relative attività
e competenze, affinché tale operatore divenga a tutti gli effetti membro della sanità pubblica, in un quadro normativo
unico e chiaro e in un’ottica di semplificazione amministrativa;

15-12-2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 7314



VISTO INOLTRE CHE

con l’impegno del mondo istituzionale e le proposte migliorative avanzate dal mondo dei portatori di interesse, vi
è attualmente la concreta possibilità che possa diventare Legge dello Stato in brevissimo tempo, tutelando cosi non
solo tutti gli operatori coinvolti ma soprattutto la salute dei pazienti;

RITENUTO CHE

sia difficoltoso per gli operatori lavorare senza uno specifico “mansionario unico” sul territorio regionale e nazionale
che disciplini, indichi e delimiti le proprie competenze, specialmente nel settore dell’emergenza sanitaria del 118 terri-
toriale, la cui presenza agevolerebbe e semplificherebbe anche il lavoro delle aziende sanitarie, che attualmente si
adoperano per regolamentare e delineare il quadro operativo dei propri Autisti Soccorritori.

RILEVATO CHE

le principali associazioni di categoria degli “Autisti Soccorritori” da tempo sollecitano il Parlamento ad approvare
una legge per il riconoscimento giuridico e professionale della propria figura e che attualmente sono depositati, e
all’esame della competente Commissione dei Senato, alcuni disegni di legge finalizzati al riconoscimento della stessa;

CONSIDERATO CHE

le suddette Associazioni di categoria richiedono da tempo alle Regioni di impegnarsi per sostenere tali iniziative
istituzionali;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO

L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA

IMPEGNA IL PRESIDENTE E L’ASSESSORE ALLA SALUTE E POLITICHE SOCIALI

a sostenere nelle sedi opportune tutte le iniziative istituzionali finalizzate al riconoscimento giuridico e professionale
della figura di Autista Soccorritore.

Il Consigliere segretario
Paola Fioroni

Il Presidente

MARCO SQUARTA

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA 16 novembre 2021, n. 200.

Restrizioni su assegno mensile di invalidità e requisito di inattività lavorativa.

L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Vista la legge regionale statutaria 16 aprile 2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria) e successive modifi-
cazioni;

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 8 maggio 2007, n. 141 (Regolamento interno dell’Assemblea legislativa)
e successive modificazioni;

Vista la mozione presentata dalla consigliera Peppucci, concernente: “Restrizioni su assegno mensile di invalidità
e requisito di inattività lavorativa.” (Atto n. 1090);

Udita l’illustrazione dell’atto in oggetto da parte della consigliera Peppucci;

Udito l’intervento della consigliera Fioroni;

all’unanimità dei voti espressi nei modi di legge

dagli 11 consiglieri presenti e votanti sull’atto n. 1090

DELIBERA

di approvare il seguente ordine del giorno:

15-12-2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 73 15


